Psal. 59. b.
1. Pet. 4. d.

Lib. Mor. 9.
cap. 6. & 7.
Iob 9. b.
Arcturus, uniuersalis ecclesie.
Apoc. 1. c.

Iob 37. b.

Arcturus, populus gentilis.

Iob 38. c.

Rom. 4. a.
Gen. 15. b.
Iacob. 2. d.

Arcturus, lex, siue uetus testamentum.
Aurum 15. b.
Aranea, hypocrisis.
Iob 8. c.
 Ista ecclesia, iuxta auditorum suorum mentes, in diuerso latere prædicationis arte uersatur. Arcturus uoluitur, quia hæc in noctis huius tribulationibus rotatur. Sed hunc arcturi gyrum quandoq; dominus dissipat, quia labores ecclesiæ ad requiem permutat, quando in fine mundi sancta ecclesia ab his, quos nunc sustinet, laboribus soluitur. Potest quoq; per arcturum, qui à plaga frigoris nascitur, lex designari, quasi enim ab aquilone lex uenerat, quæ tanta subditos rigiditatis asperitate terreat. Nam dū pro culpīs suis alios præciperet lapidibus obrui, alios gladij morte mulctari, plaga torpens, & uelut à sole charitatis aliena, præceptorum suorum semina plus premebat ex frigore, quam ex calore nutrebat. Cuius oppressionis pōdus Petrus horruerat, quū dicebat: Quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruicem discipulorum, quod nec patres nostri, nec nos portare potuimus? Nec mirum, quod per arcturi septem stellas, testamentum uetus exprimitur, quia & in ueneratione legis, dies septimus extitit uenerabilis, & per hebdomadam integram constituti sacrificij uota tendebatur. Quaq; igitur se arcturus uertit, pleiades ostendit, quia per omne, quod testamentum uetus loquitur, testamenti noui opera nunciantur. Sub textu enim literæ, tegit mysterium prophetiæ. Et quasi inclināt se arcturus, & demonstrat, quia dum ad spiritalē intellectum flectitur, significata per illud lux gratiæ septiformis aperitur.

Araneæ hypocrisis designāt, iuxta illud Iob, Et sicut tela aranearū fiducia eius. Vbi Greg. scribit: Bene hypocritarū fiducia aranearū telis similis dicitur, quia omne quod ad obtinendā gloriā exudant, uentus uitæ mortalis dissipat. Nam quoniā æterna non quærūt, bona temporalia cū tempore amittunt. Pensandum quoq; est quod fila aranearū per ordinem ducunt, quia sua hypocris, quasi sub discretionē, opera disponūt. Aranearum tela studiose textitur, sed subito flatu dissipatur, quia quicquid hypocrisis cum labore peragit, aura humani fauoris tollit, & dum in appetitu laudis opus deficit, quasi in uentum labor euanescit. Sæpe namq; & usq; ad præsentis uitæ terminum hypocritarum facta perdurant. Sed quia per hæc autoris laudem non quærūt, bona ante Dei oculos nunquam fuerunt. Bene ergo dicitur, Sicut tela aranearum fiducia eius, quia apparente cordis teste, præterit omne quod exterius de humano fauore cōfidit. Et diuus Hieronymus exponens illud Osee, Quoniam in aranearum telas erit uitulus Samariæ: Aranearū (inquit) fila per aërem uolant, quæ dum uidentur, intereunt, & in atomos, atq; in nihilum dissoluuntur. Et rectè his Samariæ uitulus comparatur, quem eo tempore pro precij magnitudine, quia aureus erat, populus adorabat. Deniq; ut aranearum fila dissoluuntur in uentum, ita uitulus Samariæ redigetur in nihilum.

Quid area, argentum, ariesq; mysticè significant.

Cap. XIII.

Matth. 3. d.
Area ecclesiam Dei significat, iuxta illud, Et permundabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Vbi diuus Chrysostomus homilia tertia in Matthæum: Area (inquit) est ecclesia, horreum autem regnum cœlestē, ager uero hic mundus. Sicut ergo pater familias mittens messorēs metit festucas de agro, & comportat eas in aream, ut illic trituret, & uentilet, & discernat triticum à paleis: sic dominus mittens Apostolos, cœterosq; doctores, quasi messorēs præcidit omnes gentes de mundo, & in aream ecclesiæ congregat. Hic ergo triturandi sumus, hic uentilandi. Sicut enim granum tritici inclusum in palea, foras non egreditur, nisi fuerit trituratū: sic & homo de impedimentis mundialibus, & de rebus carnalibus, quasi palea inuolutus, difficilē egreditur, nisi fuerit aliqua tribulatione uexatus. Nam sicut quidem plenum granū mox ut leuiter percussum fuerit, de palea sua exiit foras, si autem subtile fuerit, tardius egreditur: quod si uacuum fuerit, nunquam egreditur, sed illic conteritur in palea sua, & ita cum paleis foras iactatur: sic omnes quidem homines in rebus carnalibus delectantur, sicut grana in palea. Sed qui fidelis est, & boni cordis, habet medullam, mox ut leuiter tribulatus fuerit, negligēs quæ sunt carnalia, currit ad Deum. Si autem modicè infidelior fuerit, cum grandi tribulatione uix recedit, & uadit ad Deum. Qui autem infidelis est & uacuum, quantumuis contritus fuerit, sicut granum uacuum de palea non egreditur.

Esa. 1. f.
Psal. 11. b.
Hieronymus.
 Argentum est doctrina scripturarum, iuxta illud Esaiæ: Argentum tuum uersum est in scoriā, id est, doctrina scripturarum, de qua in Psalmis legimus: Eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum, uersum est in scoriā, siue purgamentum, & sordem metallorum, quæ igne excoquantur, ut qui argentum nominauerat, seruet metaphoram. Potest autem & hoc dici, quod iusti, & sancti uiri, qui prius in urbe uersati sunt, postea in sordes uersi sunt peccatorum, ut inquit Hieronymus, in commentarijs. Et Aggei secundo scriptum est, Meum est argentū, & meū est aurum, dixit dominus exercituum. Quod autem ait (inquit) Hieron. Meū est argentū &c. non puto quenquā existimare, qd de argēto loquatur, & auro, quæ à diuitibus, & regibus possidentur. Hoc enim modo, non solum argentum, & aurum Dei

Dei est, quasi creatoris, sed & cœtera metalla, æs, stannum, plumbum, & quod domat omnia, ferrum, sed ego argentum, quo domus Dei ornatur, existimo eloquia scripturarum, de quibus dicitur, Eloquia domini &c. Et aurum, quod in occulto sanctorum sensu, & in cordis uersatur arcano, & splendet uero lumine Dei, quod & Apostolum de sanctis, qui super fundamentum Christi ædificant, sensisse perspicuum est. Aurum, argentum, lapides preciosos. Vt in auro sensus occultus sit, in argento sermo decens, in lapide precioso, opera Deo placentia. Et diuus Gregorius exponens illud Iob, Et replent domos suas argento: Quid per argentum (inquit) nisi diuina eloquia figurantur? De quibus per Psalmistam dicitur, Eloquia domini &c. Eloquia domini argentū igne examinatum dicitur, quia sermo dei, si in corde figuratur, tribulationibus probatur. Et per Esaiā prophetam dicitur: Omnes sitientes uenite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate. Qui argentum non habent, ad aquas uocantur, quia nimirum gentilitas, quæ scripturæ sacræ præcepta non acceperat, sacri eloquij inundatione satiatur, quam tantò nūc auidius potat, quanto hanc diu sicca sitiebat. Et quia nonnulli eloquium Dei non interius per exhibitionem, sed exterius per ostensionem habere concupiscunt, idcirco per prophetam dicitur: Disperierunt omnes inuoluti argento. Hinc nimirum, qui eloquio Dei non interiori refectione se replent, sed exteriori ostensione se utuntur. Vnde & horum argentum, id est, hæreticorum eloquium terræ comparatur, dicente Iob: Si comportauerit sicut terra argentum, quia de scriptura sacra, ut aliquid sciant, ex appetitu terrene laudis elaborant. Et argentū, inquit, innocens diuidet, id est, eloquia domini minutè, discretèq; exponit, & unicuiq; quid dignè congruat, coaptat. Vel argentum innocens diuidet, id est, quæ ab hæreticis salubriter, uel, quæ pestiferè fuerunt dicta, discernit. Hæretici namq; ut facillè ualeant peruersa suadere, dictis suis quædam recta permiscunt, ut animos audientium ex rectis sensibus trahant, & peruersis feriant.

Aries ducatum gregum sequentium designat. Vnde diuus Gregorius, exponens illud Iob, Sumite ergo uobis septem tauros, & septem arietes, & ite ad seruum meum Iob, & offerite holocaustum pro uobis, hoc modo scribit: Quid est pro hæreticis tauros, arietesq; mactare, nisi eorum superbum ducatum interficere, ut de se humiliata sentiant, & post se corda innocentium non seducant. Ceruice enim tumēti ab ecclesiā uniuersitate desillierant, & infirmos post se populos, quasi sequentes greges trahebant. Veniant igitur ad beatum Iob, id est, reuertantur ad ecclesiam septenario sacrificio tauros, & arietes mactandos offerant, quia ut uniuersali ecclesiæ coniungantur, humilitate interueniente interficiant quicquid prius tumidum de superbo ducatu sapiebant. Est autem adnotandum, quod inter pastores, & arietes ista differentia est (ut inquit diuus Hieronymus, exponens illud Hieremiæ, Vox clamoris pastorum, & ululatus optimatum, uel arietum gregis) quod pastores putentur in ecclesia, qui præfunt gregi cum sapientia, & eruditione, atque doctrina. Arietes uero qui principes quidem uidentur in populo, sed nihil habent in se doctrinæ, atque sapientiæ, & per nimiam simplicitatem propemodum stultitiæ uicini sunt. Aries quoque Christum significat, ut inquit Diuus Augustinus de ariete, quem Abraham immolauit: Quis (inquit) alius aries immolandus in uepre cornibus adhærebat, nisi qui crucis patibulo pro nobis offerendus, affigebatur? Et contra Maximum libro tertio: Quis (inquit) alius erat ille aries, qui cornibus tenebatur in uepre, nisi Christus crucifixus, uel spinis etiam coronatus? Hunc autem arietem pro filio, cui parcere iussus est, immolauit Abraam. Ita enim homini parci Deus iussit, ut tamen ex pecore propter passionem Christi, quæ illo modo prænunciabatur, mysterium sacri sanguinis impleretur. Et libro decimo octauo, capite sexto: In figuris (inquit) diuinorum eloquiorum & taurus dicitur est Christus propter uirtutem crucis, cuius cornibus impios uentilauit, & aries propter innocentiam principatum, & hircus propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum. Arietes quoque sunt Apostoli, iuxta illud: Afferte domino filios arietum, id est, afferte domino uosmetipsos, quos per Euangelium duces gregum Apostoli genuerunt. Et exponens illud Psalmi, Cum incenso, & arietibus: Arietes (inquit) sunt duces ecclesiæ. Et exponēs illud Psalmi, Induti sunt arietes ouium: Arietes (inquit) Apostoli induti sunt exultatione, gaudent de fructibus suis.

Quid armatura, arma, armillæ, aromata, arundo, arundinetum, mysticè significant.

Cap. XIII.

Ephes. 6. b.
Rom. 13. d.
Armatura nostra Christus est, & Apostoli Pauli institutio, ut scribit ad Ephesios, Assumite arma Dei (siue armaturam Dei) ut possitis resistere in die malo &c. ubi multa armorum enumerat genera, utpote lorica, scutum, galeam, gladiumq; de quibus suo pte in loco sumus dicturi. Et Apostolus ad Romanos, Et induamur arma lucis: Quid est (inquit) nos arma lucis indui, nisi credere in deum patrem omnipotentem, qui illuminauit omnem hominem uenientem in hūc mundum,

f iij dum,

10. 12. f.

Gregorius.
Lib. 30. Moral.
cap. 10.
Exo. 35. c.
Iob 4. d.

Hieronymus.
Esaie 3. d.
Gen. 24. d.
Ezech. 16. b.
Iob 4. d.

Origenes.

Cant. 4. c.
Origenes.
3. Reg. 10. b.

Arundinetū, uita
ta secularium.
Sapient. 3. b.
Calamus, Iudaeorum
regni.
Esa. 4. 2. a.

Linum, sacerdotium.

Calamus, uerbi
aeternitas.
Psal. 44. a.
Calamus, scriptorum
doctrina.

Esa. 35. c.
Iuncus, auditorum
uiriditas.
Calamus, praedicator.

Arundo, siue calamus
mucis mobilitas.

Matth. 11. a.
Arundo, siue calamus
nitor temporalis gloriae.

Sap. 3. b.

dum, qui hoc dixit, Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filij lucis sitis.

Armillae, quae lacertos astringunt, praepositorum ualde laborantium opera demonstrant (ut diuus scribit Gregorius) de quibus scribitur, Praebuerunt armillas. Et exponens illud Iob, Aut armilla perforabis maxilla eius, hoc pacto scribit: Ab intellectu circuli armilla non discrepat, quia ipsa hoc quoque, ubi ponitur, ambiendo constringit. Sed quia armilla latius tenditur, per armillam eius occulsi iudicij erga nos protectio impetior designatur. Armilla ergo dominus maxilla Leuiathan istius perforat, quia ineffabili misericordiae suae potentia sic malitiae antiqui hostis obuiat, ut aliquando eos etiam, quos iam cepit, amittat, & quasi ab ore illius cadunt, qui post perpetratas culpas, ad innocentiam redeunt. Quis enim illius semel raptus ore maxillam eius euaderet, si perforata non esset? An non in ore tenuit Petrum, quum negauit? An non in ore Dauid tenuit, quum in tantam se luxuriae uoraginem merisit? Sed quum ad uitam uterque per poenitentiam redijt, Leuiathan iste eos aliquo modo quasi per maxillae foramina amisit. Bene igitur ad beatum Iob dicitur, Aut armilla perforabis maxilla eius; subaudis, ut ego, qui prouide cuncta dispones, electos meos inde robustius in integritate custodio, unde eos per maxillam Leuiathan istius labefactari aliquo modo ab integritate permitto. Et Hieronymus in Esaia, exponens illud prophetae, In die illa auferet dominus &c. & monilia, & armillas: Et armillas (inquit) bona opera, quales Rebecca accepit in sponsalibus. Et exponens illud Ezechielis, Et dedi armillas in manibus tuis: Quando (inquit) nobis bona opera dederit Deus, circūdat armillas manibus nostris. In Iob quoque draconis labium perforatur armilla, omnesque eius uenenati sibili, qui in peruersis intelliguntur dogmatibus, bonorum operum circulo perforantur. Et Origenes praedictum Ezechielis locum enarrans, homilia 12. Et imposui (inquit) tibi armillas circa manus tuas. Quum mihi dederit occasiones bonorum actuum, armillas circumdat manibus meis.

Aromata mystica sunt, de quibus scribitur Cantico. 4. Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Vbi scribit Origenes, Multi habuerunt aromata. Regina austrī detulit aromata Salomoni, & plures alij aromata possederunt; sed habuerit quis quantalibet, non possunt Christi odoribus comparari, de quo nunc sponsa ait, Odor &c. Ego arbitror quia & Moyses habuit aromata, & Aarō, & singuli prophetarum: uerum si uidero Christum, & suauitatem in odore unguentorum eius percepero, statim sententiam fero, dicens: Odor unguentorum &c.

Arundinetum uitam significat saecularium, unde diuus Gregorius 33. libro Moraliū, citans illud Sapientiae, Fulgebunt iusti, & tanquam scintillae in arundineto discurrēt: Arundinetū (inquit) uitam saecularium appellat, qui more arundinum per temporalem gloriam foris quasi ad alta proficiunt, sed intus à soliditate ueritatis inanescūt. Vnde Iudaeorum regnum calamo comparatur, quū per prophetam, apparente in ueritate carnis domino, dicitur: Calamum quassatum non confringet, & linum fumigans non extinguet. Quid enim calami nomine, nisi Iudaici populi temporale regnū denunciat, uirens quidem exterius, sed interius uacuum? Et quia in eodem populo genus iam regale defecerat, & regnum eius alienigena possidebat, apte hoc quidem regnum, calamum quassatum uocat. Quid uero per linum, nisi eius sacerdotium exprimitur, quod lineis nimirum uestibus utebatur? Quod quia in aduentu domini charitatis ardorem perdidit, quasi amisso iam igne fidei, non ardens, sed fumigans fuit. Incarnatus autem dominus, calamū quassatum non confregit, & linum fumigans non extinxit, quia Iudaeorum regnum, quod penē destructum iam fuerat, eiusque sacerdotium, quod ignem fidei non tenebat, nō potestate iudicij percussit, sed cum patientiae longanimitate tolerauit. Et in principio capituli, In sacro (inquit) eloquio calami, uel arundinis appellatione aliquando uerbum manens, aliquando doctorum peritia, aliquando mobilitas mentis, aliquando nitor gloriae temporalis accipitur. Per calamū quippe uerbi aeternitas designatur, quum uoce patris per psalmistam dicitur, Lingua mea calamus scribae, uelociter scribentis. Quia enim quod loquimur, transit, quod scribimus, permanet, lingua patris scribae calamus dicitur, quia ab eo est uerbum illi coaeternum, ac sine transitu generatum. Rursus per calamum, scriptorum doctrina exprimitur, sicut de sancta ecclesia propheta pollicet, dicens: In cubilibus, in quibus dracones prius habitabant, orietur uiror calami, & iunci. Quia nimirum sententia per calamum exprimitur doctrina scribentium, per iuncum, uiriditas auditorum. Et lib. 29. cap. 18, Quid (inquit) per calamum, nisi praedicator? Quid per iuncum, qui iuxta aquam humorem semper nascitur, nisi pusilli, ac teneri auditores sacri eloquij designantur? In draconum ergo cubilibus uiror calami, & iunci oritur, quia in eis populis, quos antiqui hostis malitia possidebat, & doctorum scientia, & auditorum obediētia coaceruatur. Rursus per calamum, siue arundinem, mentis mobilitas designatur, sicut Iudaeorum turbis in Ioannis laude à domino dicitur, Quid existis in desertum uidere? Arundinem uento agitātā? Ut uidelicet subintelligatur, non. Ioannes quippe arundo uento agitata nō erat, quia eius mentē spiritu sancto solidā per diuersas partes, nullus linguarū flatus inclinabat. Rursus per calamū, siue arundinē nitor gloriae temporalis exprimitur, sicut de iustis per sapientiam dicitur, Fulgebūt iusti &c. ut supra.

Et diuus

Et diuus Hieronymus ad Algasiam: Arundinem (inquit) quassatam &c. (siue, ut lxx. transtulerūt, calamum fractum non conteret.) Calamus fractus, qui fuit antea uocalis, & in laudes domini concinebat, appellatus est Israël, qui, quoniam impedit in angularem lapidem, & cecidit super eum, fractusque in illo est, propterea dicit de eo: Increpa domine bestias calami. Et in Iesu uolumine torrens appellatur canna, id est, calami, qui aquas habet turbidas, quas elegit Israël, purissima contemners fluentia Iordanis, reuersusque mente in Aegyptum, & desiderans coenofam, ac palustrem regionem, peponesque, & cepe, & allia, & cucumeres, ollasque Aegyptiarum carniū, rectissime per Esaia appellatur calamus fractus, cui qui inniti uoluerit, pertundet manus eius. Qui enim post aduentum domini saluatoris euangelicae interpretationis spiritum derelinquens, in Iudaicae literae morte requiescit, istius cuncta opera uulnerantur. Linū quoque fumigans non extinguet, populum de gentibus congregatum, qui extincto legis naturalis ardore, fumi amarissimi, & qui noxius oculis est, tenebrosaque caliginis inuoluebatur erroribus. Quem non solum non restinxit, & redegit in cinerē, sed è contrario de parua scintilla, & penē moriente, maxima suscitauit incendia, ita ut totus orbis arderet igne domini saluatoris, quem uenit mittere super terram, & in omnibus ardere desiderat. Secundum tropologiam quid nobis uideretur de hoc loco, in commentariolis Matthaei, breuiter annotauimus. Et Augustinus libro primo quaestionum euangelicarum, quaestione 3. Arundinem quassatam Iudaeos dicit, propter quod & unum erant, & ab inuicem discrepabant. In lino fumigante notandum, quia deserto lumine facit putorem.

Quid asinus, asina ue mysticè significant.

Cap. XV.

Asinorū nomine quid in sacra scriptura designetur, diuus Gregorius libro Moraliū primo, cap. 16. declarat, dicens: Asinorū nomine, aliquādo stultorū pigritia, aliquādo immoderata petulantia luxuria, aliquādo gentiliū simplicitas designat. Stultorū pigritia, sicut per Moysen dicitur, Non iuges bouē, & asinū (siue non arabis in boue simul, & asino.) Ac si diceret, Fatuos sapiētibus in praedicatione nō socies, ne per eū, qui implere rē nō ualeat, illi qui praeualent obsistat. Immoderata quoque petulantium luxuria asinorum appellatione exprimitur, ut propheta testatur, qui ait, Quorum carnes sunt, ut carnes asinorum. Asinorū rursus nomine, simplicitas gentilis ostenditur. Vnde Hierusalem tendens dominus, asellū sedisse perhibetur. Quid est enim sedendo asino Hierusalem uenire, nisi gentiliū simplicitas corda possidendo, ea ad uisionem pacis regendo, & praesidendo perducere? Et per prophetam dicitur: Cognouit bos possessorem suū, & asinus praesepe domini sui. Quis enim bos, nisi Iudaicus populus exiit, cuius ceruicem iugum legis attriuit? Et quis asinus, nisi gentilitas fuit? Quam quilibet seductor reperit, quasi brutum animal, & nulla ratione renitens, quo uolebat errore, subtrauit. Bos ergo possessorem, & asinus domini praesepe cognouit, quia & Hebraicus populus Deum, quem colebat, sed ignorabat, reperit, & gentilitas legis pabulum, quod non habebat, accepit. Et in Genesi scriptum est: Isachar asinus fortis, accubans inter terminos, uidit requiem, quod esset bona, & terram, quod optima, supposuit humerū ad portandum. Inter terminos namque accubare, est praestolato mundi sine requiescere, nihilque de his, quae nunc in medio uersantur, quaerere, sed ultima desiderare. Fortisque asinus requiem, ac terram optimam uidet, quū simplex gentilitas, idcirco ad robur boni operis erigitur, quia ad aeternae uitae patriam tendit, quae ad portandum onus humerum apponit, quia inspecta superna requie, praecipit, etiam grauibus, in operatione se subijcit, & quicquid intolerabile pusillanimitas asserit, hoc ei leue, ac facile spes remunerationis ostendit. Vnde & asinae cum gente perhibentur, quia uocatae plebes gentiliū, dum ad requiem uenire desiderant, cuncta mandatorum onera libenter portant. Diuus autem Hieronymus enarrās antedicta Esaiae uerba, Cognouit bos &c. Non comparauit (inquit) eos canibus, quod sagacissimum genus animantium est, & pro paruo cibo, dominorum teeta defendit, sed stolidioris senitus boui, & asino, quorum alterum carpenta trahens, durissimas terrae glebas uertit uomere, alterum portat onera, & hominum in gradiendo laborem temperat, unde & iumenta appellantur ab eo quod iuuent homines. Potest hic locus & de Deo patre intelligi, sed magis refertur ad filium, quod non cognouerit eum, neque susceperit populus Israël. Querimus ubi pariter legerimus bouem, & asinum. In Deuteronomio scriptum est: Non arabis in boue simul, & asino. Et in hoc eodem Esaia, Beatus qui seminat super omnē aquam, ubi bos calcatur, & asinus. Simul arat in boue, & asino Ebion, dignus pro humilitate sensus, paupertate nominis sui, qui sic recipit euangelium, ut Iudaicarum superstitionum, quae in umbra, & imagine praecesserunt, ce remonias non relinquat. Beatus est autē qui seminat in eloquijs scripturarū tam ueteris, quam noui instrumenti, & calcatur aquas occidentis literae, ut metat fructū spiritus uiuificantis. Bos iuxta analogem refertur ad Israël, qui legis portauit iugū, & mundum animal est. Asinus peccatorū onere praegratuus, gentiū populus accipitur, cui dominus loquebatur: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos, Phariseis ergo, & scribis non credentibus, qui habebant legis

Hieronymus.
Calamus, Israël.

Psal. 67. f.

Num. 11. b.

Linn, populū
de gentibus.

Luc. 12. f.

Augustinus.

Gregorius.
Asinus, stultorū
pigritia.
Deute. 22. b.Asinus, immoderata
petulantia
luxuria.Ezechiel. 23. c.
Asinus, gentiliū
tas.

Matth. 21. a.

Esa. 1. a.

Bos, Iudaicus
populus.

Gen. 49. b.

Hieronymus.
Esa. 1. a.Canis, sagacissimum
animal.Iumenta, unde
dicta.

Deute. 22. b.

Esa. 32. d.

Ebion, Hebraeus
est pauper.

Bos, Israël.

Asinus, gentiū
populus.

Matth. 11. d.

legis clauem, atque notitiam, & uerè appellabantur Israël, id est, uidentem Deum, credidit pars populi Iudaeorum, ut una die tria milia simul crederent, & alia die quinque milia. Sapiētibus quoque saeculi non recipientibus crucem Christi, indocta nationum turba suscepit. Vnde & Apostolus loquebatur: Videte uocationem uestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, & quae infirma sunt mundi, elegit Deus, ut confundat fortia. Sed haec coacta, superior uera interpretatio est. Et enarrans illud Zachariae, Sic erit ruina equi &c. & asini. Asinus est (inquit) qui quondam ferebatur infraenis, & immundus erat, & multos habebat dominos, & per praecipitia labebatur, ut corruens repente confurgeret, & portaret dominum saluatorem, & ingrederetur in sanctam Hierusalem, & eum paruulorum turba credentium susceperet triumphantem, asina, quae subiugalis fuit, & edomita, & iugum legis traxerat, synagoga intelligatur, pullus asinae lasciuus, & liber, qui bus federit Iesus, missis ad eos duobus discipulis suis, uno in circuncisione, & altero in gentibus.

Quid astra matutina, quid ue aues, auroraque mystice significant. Cap. XVI.

Astra matutina, de quibus ait Iob, Quam me laudarent simul astra matutina, Angeli sunt. Quia enim (ut diuus ait Gregorius) primo in tempore condita natura rationabilium spirituum creditur, non immerito matutina astra, Angeli uocantur. Quod si ita est, dum terra esset inuisibilis, & incomposita, dum tenebrae essent super abyssum, uenturum diem subsequens saeculi, per lucem sapientiae existendo, praeuenerunt. Nec negligenter audiendum est, quod additur, simul, quia nimirum astra matutina, etiam cum uespertinis, redemptoris potentiam laudant, dum electi etiam Angeli, cum redemptis in mundi sine hominibus, largitatem gratiae supernae glorificant. Ipsi quippe ut nos ad laudem conditoris accenderent, hoc quod superius diximus, orta per carnem luce, clamauerunt, Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Simul ergo laudant, quia redemptioni nostrae, uoces suae exultationis accommodant. Simul laudant, quia dum nos conspiciunt recipi, suum gaudent numerum repleti. Qui & fortasse ideo matutina astra memorantur, quia saepe ad exhortandos homines missi sunt, & dum uenturum mane nunciant, ab humanis cordibus praesentis uitae tenebras fugant.

Atrium est latitudo praesentis uitae, iuxta illud. Atrium quod foris templum est, eijce foras, & non metiaris illud. Recte foris templum sunt, qui per atrium designantur, atque ideo metiendi non sunt, quia angusta est porta, quae ducit ad uitam, & latitudo uitae prauorum non admittitur ad mensuras, & regulas electorum, ut diuus scribit Gregorius.

Auis nomine ipse dominus significatur, qui licet in terra de uirgine matre sit aditus, tamen coelestia doctrina sua, & exemplo semper petit, membraque sua fide, & spe, quasi duabus alis, ad superna semper subleuat, dicens in euangelio: Regnum meum non est de hoc mundo. Et rursum: Exiui a patre &c. De hac aue scriptum est: Venatione ceperunt me quasi auem inimici mei gratis. Et Iob: Semitam ignorauit auis, nec intuitus est oculus uulturis. Et exponens illud Esaiæ: Vocans ab oriente auem, id est, Cyrum regem Persarum, siue Darium Medorum principem (ut putant Hebraei) siue (ut nos uerum esse conuincimus) dominum saluatorem, uel aue, id est, Angelorum ministeria, quae ad imperium domini in toto orbe discurrent, qui sunt administratorij spiritus, & mittuntur ob salutem credentium.

Aurora ecclesiae dicitur, quae a peccatorum suorum tenebris ad lucem iustitiae permutatur. Vnde & hanc sponsus in Canticorum Cantico miratur, dicens: Quae est ista, quae progreditur, quasi aurora confurgens: Quasi aurora quippe electorum surgit ecclesia, quae prauitatis pristinae tenebras deserit, & sese in noui luminis fulgorem conuertit. Et Iob, Nec ortu surgentis aurorae. In illa enim luce, quae in districti iudicis aduentu monstratur, corpus damnati hostis ortum surgentis aurorae non uidet, quia quum districtus iudex ad retributionem uenerit, iniquus quisque suorum caligine meritorum pressus, quanta claritate sancta ecclesia in internum lumen cordis surgat, ignorat. Tunc sancta ecclesia plena aurora fit, quum mortalitatis, atque ignorantiae suae tenebras funditus amittit. In iudicio ergo, adhuc aurora est, sed in regno dies, quia & si iam cum restauratione corporum uidere lumen in iudicio inchoat, eius tamen uisum plenius in regno consumat. Ortus itaque aurorae, est exordium clarescentis ecclesiae, quem uidere nequeunt reprobi, quia a conspectu districti iudicis, malorum suorum pondere, ad tenebras pressi, trahuntur. Vnde recte per prophetam dicit, Tollatur impius ne uideat gloriam Dei. Aurora praeterea mens iusti est, quae peccati sui tenebras deserens, ad lucem iam erumpit aeternitatis. Vnde in Iob scriptum est, Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis. Quo igitur iustus quisque iustitiae luce irradiatus, in praesenti uita honoribus sublimatur, eo ante peruersorum oculos, tenebrae mortis fiunt, quia qui peruersè se egisse meminerunt, corrigi pertimescunt. Et Iob 38. Et ostendisti (inquit) aurorae locum suum.

Cui enim

Cui enim locus suus ostenditur, profecto ex alio ad aliud uocatur. Quis est enim locus aurorae, nisi perfecta claritas uisionis internae? Ad quem, quum ducta uenerit, iam de transactae noctis tenebris nihil habebit. Nunc autem adhuc tentationum molestias sustinet, quia per intentionem cordis ad aliud festinat ecclesia, ad locum suum tendit aurora. Locum suum aurora considerat, quando sancta anima ad contemplandam conditoris sui speciem flagrat. Et diuus Hieronymus, exponens illud Osee, Sicut mane transit rex Israel: Sicut (inquit) ortus aurorae, & diluculum, & principium diei, quod appellatur mane, inter noctis, solisque uiciniam transit celeriter, ita ut finiatur nox, & clarescat dies: sic rex Israel, id est, decem tribuum, uelociter transit.

Quid aurum mystice significet.

Cap. XVII.

Auri appellatione in sacro eloquio (ut diuus inquit Gregorius, exponens illud Iob, Sternet sibi aurum quasi lutum) aliquando diuinitatis claritas, aliquando splendor supernae ciuitatis, aliquando charitas, aliquando nitor gloriae saecularis, aliquando pulchritudo sanctitatis accipitur. Auri nomine ipsa intima diuinitatis claritas designatur, sicut in Canticorum Cantico sponsi species describitur, Caput eius aurum optimum. Quia uero caput Christi Deus, nil uero est in metallis auro fulgentius, sponsi caput, aurum dicitur, quia eius humanitas, ex diuinitatis suae nobis claritate principatur. Rursum auri nomine splendor supernae ciuitatis accipitur, sicut hanc Ioannes se uidisse testatur, dicens: Ipsa ciuitas, aurum mundum, simile uitro mundo. Aurum namque ex quo illa ciuitas constat, simile uitro dicitur, ut per aurum clara, & per uitrum perspicua designetur. Rursum auri nomine charitas intimatur, sicut Angelum, quem sibi loqui idem Ioannes aspexit, ad mammillas zona aurea cinctum uidit, quia nimirum supernorum ciuium pectora, dum poenali nequamquam timori subiecta sunt, atque se uicissim nulla scissione soluunt, ex sola se charitate cōstringunt. Zonam uero auream circa mammillas habere, est cunctos mutabilium cogitationum motus per solius iam amoris uincula restringere. Rursum auri nomine nitor gloriae temporalis exprimitur, sicut per prophetam dicitur, Calix aureus, Babylon. Quid enim Babylonis nomine, nisi huius mundi gloria designatur? Quae calix aureus dicitur, quia dum pulchra esse temporalia ostendit, stultas mentes in sua concupiscentia debriat, ut speciosa temporalia appetant, & inuisibilia pulchra contemnant. Hoc aureo calice primo sponte sua Eua debriata est, de qua historia ueritatis dicit, quia quum uetitum lignum concupisceret, uidit, quod esset pulchrum uisu, aspectuque delectabile, & comedit. Aureus ergo Babylon calix est, quia dum uisum exterioris pulchritudinis ostendit, sensum internae rectitudinis subtrahit. Rursum auri nomine, splendor sanctitatis accipitur, sicut Iudaicum populum, a splendore iustitiae, ad nequitiae tenebras commutatum, Hieremias deplorat, dicens: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus: Sicut enim superius diximus, aurum obscuratur, quum subsequentibus iniquitatum tenebris, iustitiae pulchritudo deseritur. Color optimus mutatur, quum splendor innocentiae, in foeditatem uertitur culpa. Aurum autem obrizum sunt sancti Angeli, iuxta illud, Non dabitur aurum obrizum pro ea, ubi diuus Gregorius scribit: Quid namque per aurum obrizum, nisi sancti Angeli designantur? Qui recte aurum uocantur, & obrizum, aurum, quia fulgent claritate iustitiae, obrizum, quia nullum habuerunt unquam contagium culpa. Aurum ergo obrizum illi nuncupantur, hi qui ea, in qua conditi sunt, innocentia perdurantes, effulgent claritate iustitiae, & nec uel minimis maculantur sordibus culpa. Aurum quoque sensum occultum scripturae signare dictum est in dictione, argentum. Aurum quoque sapientiam significat. Et dabitur ei (inquit propheta) de auro Arabiae. Prophetatum est (inquit Augustinus) etiam sapientes huius mundi in Christo fuisse credituros. Per Arabiam autem etiam gentes intelligimus, per aurum sapientiam, quae ita excellit inter omnes doctrinas, ut aurum inter metalla. Vnde scriptum est: Accipite prudentiam sicut argentum, & sapientiam sicut aurum probatum. Aurum quoque purum dicitur anima Christi (ut inquit Origenes libro tertio, in epistolam ad Romanos) ubi citat illud Exodi, Et facies propiciatorium ex auro puro. Primo (inquit) considerandum est quibus in locis aurum, quod in opere assumitur, aurum purum dicitur: quibus uero in locis aurum tantummodo sine ulla adiectione ponatur. Quod ego in pluribus obseruans, deprehendisse mihi uideor, quod sicubi cum adiectione aurum purum dicitur, indicet sanctam illam, & puram Iesu animam quae peccatum non fecit, nec inuictus est dolus in ore eius. Et Origenes homilia quinta in Matthaeum: Templum (inquit) gloriae Dei est omnis scriptura diuinitus inspirata, aurum autem, positus sensus in ea. Debemus ergo ad testimonium uerborum, quae proferimus in doctrina, proferre sensum scripturae, quasi confirmantem, quae exponimus, sensum. Sicut enim omne aurum, quodquod fuerit extra templum, non est sanctificatum. sic omnis sensus qui fuerit extra diuinam scripturam (quauis admirabilis uideatur quibusdam) non est sanctus, quia non continetur a sensu scripturae, quae solet eum solum sensum sanctificare, quem habet in se, sicut templum proprium aurum. Non ergo debemus ad confirmandam doctrinam nostram, nostros proprios intellectus iurare, id est, affirmare, & quasi testimonia assumere, quos

1. Cor. 1. d.

Zachar. 14. c.

Matth. 21. a.
Zachar. 9. b.

Iob 38. a.
Lib. 28. Mora.
cap. 16.
Astra, angeli.
Gen. 1. a.

Luc. 2. b.

Apocal. 11. a.

Matth. 7. b.

Hieronymus in
Lamentationes
cap. 3.
Auis, dominus.
Ioan. 18. g.
Ioan. 16. f.
Thren. 3. f.
Iob 28. b.
Esa. 46. d.
Aues, angeli,
Hebr. 1. d.
Aurora, ecclesiae.
Greg. lib. Mor.
ral. 4. cap. 15.
Cant. 6. c.
Iob 3. b.

Esa. 26.
Aurora, mens
iusti.
Iob 24. c.
Lib. moral. 16.
c. 29.
Lib. 4. Moral.
c. 26.

Aurora, perfecta
claritas uisionis
internae.
Aurora, sancta
anima.
Osee 11. a.

Gregorius.
Iob 4. 1. d.
Lib. 34. Mora.
cap. 7.
Aurum, intima
diuinitatis claritas.
Cant. 5. c.
Aurum, splendor
supernae ciuitatis.
Apoc. 1. 2. f.
Aurum, charitas.
Apoc. 1. c.
Zona aurea,
amoris uinculum.
Hier. 51. a.
Aurum, nitor gloriae
humanae.
Gen. 3. a.

Aurum, sanctitatis
splendor.
Thren. 4. a.
Aurum, angeli.
Gregorius.
Iob 28. c.
Lib. 28. Moral.
cap. 29.

Aurum, occultus
scripturae
sensus.
Psal. 71. c.
Augustinus.
Aurum, sapientia.
Prouer. 8. b.
Aurum, anima
Christi.
Origenes.
Exo. 25. b.
Esa. 53. c. Et r.
Petr. 2. d.
Templum, scriptura.
Aurum, sensus
scripturae.
Sensus extra scripturam,
non est sanctus.

re, quos unusquisque nostrum intelligit, & secundum ueritatem aestimat esse, ni ostenderit eos sanctos esse, ex eo quod in scripturis continentur diuinis, quasi in templis quibusdam Dei. Stulti ergo, & caeci omnes, qui non cognoscunt, quoniam templum, id est, lectio scripturarum, magnum, & uenerabile facit sensum, sicut aurum sacrum. Et homilia 7. super Iesum Naue, exponens illud, Furatus est linguam auream, & posuit eam in tabernaculo suo. Non puto (inquit) illo furto parui auri tantam uim fuisse peccati, ut tam innumerofam domini ecclesiam macularet. Sed uideamus, ne forte interioris intelligentiae sit tanta, & tam grauis acerbitas ista peccati. Multus decor est in uerbis, & multa in philosophorum, uel rhetorum sermonibus pulchritudo, qui omnes de ciuitate sunt Hiericho, id est, huius mundi homines. Si ergo inuenias apud philosophos peruersa dogmata luctu lenti sermonis assertionibus declarata, ista est lingua aurea. Sed uide ne te decipiat fulgor operis, ne te rapiat sermonis aurei pulchritudo. Memento quia Iesus anathema iussit esse omne aurum, quod in Hiericho fuerit inuentum. Si poetam legeris modulatis uersibus, & praefulgido carmine deos, deasque texentem, ne delecteris eloquentiae suauitate, Lingua aurea est, si eam sustuleris, & posueris in tabernaculo tuo, si introduxeris in cor tuum ea, quae ab illis afferuntur, pollues omnem ecclesiam domini. Hoc fecit infelix Valentinus, & Basilides, hoc fecit Marcion haeretici. Furati sunt isti linguas aureas de Hiericho, & philosophorum nobis non rectas in ecclesias introducere conati sunt sectas, & polluere omnem ecclesiam domini. Et homilia 26. super Numeros: Si dicamus (inquit) propter aurum Deum propitium fieri hominibus, uide quam absurdum, imo quam impium iudicetur. Hoc enim etiam in uiro bono notabile ducitur, si accepto auro ab inferioribus placetur. Quanto ergo magis haec de Deo sentire non conuenit? Vnde puto expositionis huius ecclesiasticae magis constare rationem, quae per auri species indicat i docet animi uirtutes, & honorum operum gesta, quae sola offerri Deo ab hominibus dignum est, & pro quibus solis propitium fieri Deum hominibus decet. Et accepit (inquit) Moses, & Eleazar sacerdos aurum ab omnibus tribubus, & centurionibus, & intulit illud in tabernaculum testimonij, memoriale filijs Israel coram domino. Vides quia quae dicuntur, non ad conspectum uisibilem, sed ad mentis memoriam referuntur. Beatus enim est ille, qui recordatur se boni aliquid operis egisse coram domino, & obtulisse munera beneplacita Deo, animi uirtutes, & ornamenta pietatis.

Quid auster mystice significet.

Cap. XVIII.

Austri nomine, fluxa uiuendi remissio signari potest. Vnde diuus Gregorius lib. 7. Moral. cap. 17. exponens illud Iob, Considerate semitas Themán. Themán quippe (inquit) auster interpretatur. Quid hic per austrum, qui afflatu teporis membra dissoluit, nisi fluxa uiuendi remissio? Ac si aperte diceret: Dana alieni teporis attendite, & tunc spem de aeternis firmius sumitis, si recto cordis oculo, quod in alijs displiceat, uidetis. Et lib. 9. cap. 9. enarrans illud Iob, Et interiora austri. Quid namque (inquit) hoc in loco austri nomine, nisi feruor sancti spiritus designatur, quo dum repletus quisque fuerit, ad amorem patriae spiritualis ignescit: Vnde & sponsi uoce in Canticis Canticorum dicitur: Surge aquilo, & ueni auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius. Austro quippe ueniente, aquilo surgens recedit, quum aduentu sancti spiritus, expulsus antiquus hostis, qui in corpore mentem constrinxerat, deserit, atque hortum sponsi auster perflat, ut aromata defluant, quia nimirum dum sanctam ecclesiam donorum suorum uirtutibus spiritus ueritatis impleuerit, ab ea longe, lateque odores boni operis spargit. Interiora ergo austri sunt, occulti illi Angelorum ordines, & secretissimi patriae coelestis sinus, quos implet calor spiritus sancti. Illuc quippe sanctorum animae, & tunc corporibus exuta, & postea corporibus restituta, perueniunt, & quasi astra in abditis occultantur. Ibi per diem, quasi in meridiano tempore, ardentius solis ignis accendit, quia conditoris claritas, mortalitatis nostrae iam pressa caligine, manifestius uidetur, & uelut sphaerae radius ad spacia altiora se eleuat, quia de semetipsa nos ueritas subtilius illustrat. Ibi lumem intus contemplationis sine interueniente cernitur umbra mutabilitatis, ibi calor summi luminis, sine ulla obscuritate corporis, ibi inuisibiles Angelorum chori, quasi astra in abditis, emicant. Et enarrans illud Iob, Nonne uestimenta tua calida sunt, quum perflata fuerit terra austro? Per austrum inquit, qui nimirum calidus uentus est, non immerito spiritus sanctus designatur, quo quisque, dum tangitur, ab iniquitatis suae torpore liberatur. Vestimenta ergo sanctae ecclesiae calida sunt, dum terra austro perflatur, quia hi, qui ei per fidem inhaerent, feruentibus charitatis studijs inardescunt, dum eorum mens, sancti spiritus afflatu perfunditur. Vel, Nonne uestimenta, &c. quia nimirum tunc uestimenta, id est, auditores, qui iam bene uiuentibus doctoribus inhaerent, calorem superni amoris accipiunt, quum per afflatum sancti spiritus excitantur, ac si aperte beato Iob diceret, In cassum tibi tribuis, si quis per te profecisse in uirtutibus contemplaris, quia si quos per te incaluisse aestimas, nisi eos spiritus sancti feruor attingeret, frigidi in sua insensibilitate remanent. Et diuus Hieronymus enarrans illud Ecclesiasticis, Et si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in locum ubi ceciderit lignum, ibi erit, hoc pacto scribit:

Iob 6. c. Auster, fluxa uiuendi remissio.
Iob 9. a. Auster, feruor spiritus sancti.
Cantic. 4. d. Aquilo anti quis hostis.
Austri interiora, Angeli, & anime.
Iob 37. c. Auster, spiritus sanctus.
Vestimenta ecclesiae per fidem illi adherentes.
Vestimenta auditores.
Hieronymus. Eccles. 11. a.

Scribit: Illud de Abachuc sumamus exemplum, in quo scribitur, Deus de Themán ueniet, quod alij interpretes adiderunt, Deus ab austro ueniet. Et quantum ego existimo, semper in bonam partem accipitur auster. Vnde & in Cantico Canticorum dicitur: Exurge aquilo, id est, recede, & abi, & ueni auster. Lignum igitur quod in hac uita corruerit, & conditione mortalitatis fuerit incisum, aut peccauit ante, dum staret, & in boreae parte postea ponitur, aut si dignos austro fructus attulit, in plaga facebit australi. Nec est aliquod lignum, quod aut ad aquilonem non sit, aut ad austrum. Hoc idem significat & illud quod scriptum est in Esaia, Dicam aquiloni, Adduc, & Aphrico, noli prohibere. Nunquam enim auro, & orientali uento praecipitur, ut adducant, quia apud alias plagas eos esse oportet, qui ad orientem, & austrum postea deducantur. Aquilo igitur ad austrum adducit, & Aphricus ad orientem, habitatores suos. Nec enim possunt proficere, si in pristinis sedibus perseverent. Et diuus Augustinus ad Honoratum: Diabolus (inquit) & angeli eius a luce, & seruire charitatis auersi, & nimis in superbiam, inuidiamque progressi, uelut glaciali duricia torpuerunt. Et ideo per figuram, tanquam in aquilone, ponuntur. Vnde quum generi humano diabolus incubaret, uentura gratia saluatoris, dicitur in Cantico Canticorum, Exurge aquilo, & ueni auster, perfla hortum meum, & fluent aromata. Exurge, qui irruisti, qui subditis incumbis, qui possessos premis, exurge, ut a tuo pondere eleuati, erigantur, quorum animas premendo curuasti. Et ueni auster (inquit) spiritum inuocans gratiae, flantem de meridie, uelut a parte feruida, & luminosa, & fluent aromata. Vnde Apostolus dicit, Christi bonus odor sumus in omni loco. Hinc etiam dicitur in alio psalmo: Conuerte domine captiuitatem nostram, sicut torrens in austro. Captiuitatem scilicet, qua sub diabolo, tanquam sub aquilone, tenebantur, ubi abundante iniquitate, frigerant, & quodammodo congelauerant. Hinc enim & Euangelium dicit, Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. At uero flante austro glacies resoluitur, & torrentes fluunt, id est, peccatis remissis, populi ad Christum charitate concurrunt. Hinc & alibi scriptum est, Sicut glacies in sereno, ita soluentur peccata tua. Et exponens uerba antedicti Psalmi, Conuerte domine captiuitatem nostram, sicut torrens in austro: Peccata (inquit) ligabant nos, quomodo frigus ligat aquam, ne currat. Et illigati frigore peccatorum, gelauimus. Auster autem calidus uentus est. Quando flat auster, liquefcit glacies, & implentur torrentes. Torrentes autem dicuntur flumina hyemalia. Magno enim impetu repentinis aquis impleta, currunt. Gelaueramus ergo in captiuitate, constringebant nos peccata nostra, flauit auster spiritus sanctus, dimissa sunt nobis peccata, soluti sumus a frigore iniquitatis, tanquam glacies in sereno soluuntur peccata nostra. Curramus ad patriam, quasi torrentes in austro,

Quid baculus, balsamum, baltheus, barba, basesque mystice significant. Cap. XIX.

Baculus dicitur tyrannus, iuxta illud: Vae Assur, uirga furoris mei, & baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea, id est, uae Sennacherib, quia ipse est uirga, & baculus furoris mei. In manu enim eius indignatio mea, & per illum percutiam gentem fallacissimam, quae inter me semper, & idola claudicauit, quae praecpta mea se facturam esse mentita est &c. Et infra eodem capite, Assur in uirga percutiet te, & baculum suum leuabit super te. Et capite 14. Contriuit dominus baculum impiorum, uirgam dominantium, caedentem populos in indignatione, plaga infanabili, subicientem in furore gentes, persequentem crudeliter. Et capite 36. Ecce confidis super baculum arundineum contractum istum, super Aegyptum, cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum eius, & perforabit eam. Sic est Pharaon rex Aegypti, omnibus qui confidunt in eo. Baculus quoque humanum significat adiutorium. Virga (inquit) tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt. Virga pertinet ad iustitiam, & fortitudinem domini saluatoris, sicut in Psalmo dicit, Virga aequitatis, uirga regni tui. Baculus ad adiutorium humanum respicit, quo & pes ipse caute defigitur, & totum corpus nisi desuper incumbentium, sustinetur. Hoc uisum sunt patriarchae. Dixit enim Iacob, In baculo meo transiui Iordanem istum. Item in Exodo ait dominus filijs Israel, Renes uestros accipietis, tenentes baculos in manibus. Istis ergo duabus rebus fidelis se asserit consolatum. Vna est districtio, quae conterit uitiosos, altera gubernatio, quae sustinet fidelissimos Christianos. Virga quae percutit, affligit, & uitia nostra iudiciaria seueritate castigat, consolatur fideles, quando eos ad uitam domini, adhibita emendatione perducit. Nam recte consolari dicimus omne quod adiuuat, & si ad tempus nos pro sua districtione contristat. Vnde dicit Apostolus ad Hebraeos: Omnis autem disciplina in praesenti quidem uidetur non esse gaudij, sed moeroris, postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Baculum autem non est dubium consolari, qui ad opem ferendam humanae imbecillitati semper assumitur.

Balsamum in Iudaea nascitur, iuxta illud: Iuda, & terra Israel, ipsi institores tui, in frumento primo Balsamum, & mel, & oleum, & resinam proposuerunt in nundinis tuis. Iuxta spiritualem sensum dicimus non debere terram confessionis, & sensu cernentis Deum, qui refertur ad ecclesiam, g deferre

Abac. 3. a. Auster, semper in bona parte.
Cantic. 4. d.
Esa. 43. a.
Augustinus. Aquilo, diabolus.
Cantic. 4. d.
2. Corin. 2. d. Psal. 125. a.
Match. 24. d.
Eccles. 3. b.
Esa. 10. a. Baculus, tyrannus.
Illuc. e.
Baculus, h. manum adiutorium.
Psal. 22. a. Virga iustitiae, fortitudo.
Psal. 44. b. Gen. 32. c. Exo. 12. b.
Hieronymus in comment.

Triticum, uerbu Dei.
Deuter. 8. a.
Psal. 132. a.
Matth. 7. a.
Balthus, cingulum, castitas est.
Origenes.
Cingulum duplex pontificis.

deferre Tyro primum triticum, quod cadens in terram multiplicatur, & accipitur pro uerbo Dei. Non enim in pane solo uiuit homo, sed in omni sermone Dei. Deinde balsamum quod nascitur in uineis Engaddi, siue unguentum, de quo scriptum est, Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, hæc ferri non debent ad mercatum Tyri, dicente domino. Nolite dare sanctum canibus, neque margaritas uestras mittatis ante porcos.

Balthus, siue zona, cingulum, castitatem designat: Et præcinxit eum (iniquity) zona. Et rursus ait, Et cinxit eum secundum facturam humeralis. ubi scribit Origenes homilia 6. super Leuiticum; Quod est illud duplex cingulum, quo constrictum uult esse ex omni parte pontificem? Constrictus sit in uerbo, constrictus in opere, expeditus ad omnia, nihil remissum, nihil habeat dissolutum. Accinctus sit animi uirtutibus, constrictus sit à corporalibus uitijs, nullum animæ lapsum, nullum corporis timeat. Vtroque cingulo semper utatur, ut sit sanctus corpore, & spiritu. Bene autem & secundum facturam humeralis cingitur. Secundum facta enim sua, & secundum opera sua cingulo uirtutis utitur.

Barba fortes, iuuenes, strenuos, Augustinus.
Psal. 132.

Barba significat fortes, iuuenes, strenuos, impigros, alacres. Ideo quando tales describimus, barbatus homo est, dicimus: Sicut unguentum (inquit Dauid) in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Caput nostrum Christus est, resuscitatus ascendit in cœlum, & uenit spiritus sanctus à capite ad barbam. Illud primum unguentum, id est, spiritus sanctus, descendit in Apostolos, descendit in illos, qui primos impetus sæculi sustinuerunt, ut diuus exponit Augustinus.

Basiliscus, diabolus.
Augustinus.
Psal. 90.
Bases prophetæ, & doctores.

Basiliscus rex est serpentium, sicut diabolus rex est dæmoniorum (inquit Augustinus) de quo per Psalmistam dicitur, Super aspidem, & basiliscum ambulabis. Diabolus aspides est, dum occultè percutit, basiliscus, quum palam uenena disseminat.

Bases prophetas, & doctores sanctos designant, ut diuus scribit Gregorius libro 28. Moralium, capite nono, exponens illud Job, Super quo bases illius solidatae sunt: Quid (inquit) aliud huius terræ bases, quam sanctæ ecclesiæ doctores accipimus? In basibus quippe columnarum, in columnis autem, totius fabricæ pondus erigitur. Non ergo immeritò doctores sancti basium nomine designantur, quia dum recta prædicant, & prædicationi suæ uiuendo concordant, omne pondus ecclesiæ, fixa morum suorum grauitate sustentant, asperas ab infidelibus tentationes ferunt, & quæque in præceptis Dei, uelut difficilia à fidelibus formidantur, exemplis operum facilia ostendunt. Vnde & bene quum in typo ecclesiæ tabernaculum figeretur, ad Moysem dicitur: Facies columnas quatuor, & bases earum uesties argento. Argentum est claritas diuini sermonis, bases ergo argento uestitæ, quatuor columnas tabernaculi sustinent, quia prædicatores ecclesiæ diuino eloquio decorati, ut in cunctis se exemplum præbeant, quatuor euangelistarum dicta & ore, & operibus portant. Possunt per bases etiam prophetæ signari, qui dum primi apertè de dominica incarnatione locuti sunt, quasi quasdam bases eos conspicimus à fundamento consurgere, & superpositæ fabricæ, pondera sustinere. Vnde ad Moysem rursus dominus, quum tabernaculi tabulas erigere præcepit, fundi earum bases argenteas iubet. Quid enim per tabulas, nisi apostoli, extensa in mundum prædicatione, dilatati? Quid per bases argenteas, nisi prophetæ signantur? Qui superimpositas tabulas ipsi firmi, ac fusiles sustinent, quia Apostolorum uita, dum eorum prædicatione instruitur, eorum & auctoritate solidatur. Vnde & coniunctæ duæ bases singulis tabulis supponuntur, quia dum prophetæ sancti in uerbis suis de mediatoris incarnatione concordant, subsequentes prædicatores ecclesiæ, indubitanter ædificant, ut quum à semetipsis non discrepant, illos in se robustius figant. Nec immeritò bases, quibus prophetæ signantur, ut ex argento fundi debeant, præcipitur. Argenti quippe claritas ex usu seruat, sine usu autem, in nigredinem uertitur. Prophetarum quoque dicta ante mediatoris aduentum, quia in usu spiritalis intelligentiæ non erant, dum conspici præ obscuritate, non poterant, quasi nigra remanebant. At postquam mediator ueniens ea ante oculos nostros incarnationis suæ manu terit, quicquid in eis lucis latebat, inclaruit, sensusque patrum præcedentium in usum dedit, quia uerba rebus exposuit. Siue itaque prophetas, seu doctores extremis temporibus subsequentes basium appellatione significet, dicat, Super quo bases illius solidatae sunt, subaudis, nisi super me, qui cuncta mirabiliter teneo, & bonis exterioribus intus principaliter originem præsto?

Exo. 26. d.
Argentum, claritas diuini eloqui.
Colūnae, euangeliste.
Bases, prædicatores.
Bases, prophetæ.
Exo. 26. d.
Tabule, Apostoli.

Quid bestia, bosque mysticè significant,

Cap. XX.

Bestia, diabolus.
Iob 5. d.
Gregorius.
Esaie. 35. c.

Bestia terræ, diabolus dicitur, iuxta illud, Et bestias terræ non formidabis. ubi diuus Gregorius scribit, Callidus quippe aduersarius, bestia terræ dicitur, quia ad rapiendas mortis tempore peccatorum animas uiolentia crudelitatis effrænatur. Quos enim uiuentes blandiens decipit, morientes sæuiens, rapit. Quo contra de electorum ecclesia per prophetam dominus pollicetur, dicens: Mala bestia non transibit per eam. Illi igitur terræ bestiam morientes timent, qui conditoris sui potentiam uiuentes, non timent. Bene ergo dicitur, Et bestiam terræ &c. ac si apertè diceret: Qui à blandiente modo hoste non uinceris, hunc sæuientem postmodum non timebis. Et eodem in loco dicitur,

dicatur: Et bestia terræ pacificæ erunt tibi, quia maligni spiritus, quum bonorum corda aduersantes deprimunt, hæc nolentes ad amorem domini impellunt. Inde ergo cum deo robustior pax oritur, unde nobis ab aduersarijs durior pugna generatur. Possunt etiam per terræ bestias motus carnis intelligi, qui dum mentem nostram irrationabilia suadendo lacefunt, contra nos bestialiter insurgunt. Sed quum cor diuina sub lege deprimitur, etiam carnis incentiua detumescunt, & si rētan do submurmurant, nequaquam tamen usque ad effectus operum, quasi ad aperti morsus rabiem, exurgunt. Quis enim adhuc in hac corruptibili carne existens, has terræ bestias plenè edomat, quum ille ad tertium cœlum raptus egregius prædicator dicat: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Pacificæ itaque sunt bestia, quia motus carnis, & si per desideria palpitant, aperta nos tamen contradictione operis non impugnant. Bestia quoque ob feritatem, regna significant, de quibus scribitur Danielis septimo: Et quatuor (inquit) bestia grandes ascendebant de mari, diuersæ inter se. Vnde Angelo disserente, dictum est eodem capite: Hæc quatuor bestia magna, quatuor sunt regna, quæ consurgent de terra. Bestiis autem dominari spiritaliter est (ut diuus inquit Augustinus, libri primo de Genesi, contra Manichæos) ut omnes affectiones, & motus animi, quos habemus, istis animalibus similes, subditos haberemus, & eorum dominaremur per temperantiam, & modestiam. Quum enim non reguntur isti motus, erumpunt, & pergunt in tœdissimas consuetudines, & per diuersas, perniciosasque delectationes nos rapiunt, & faciunt similes omni generi bestiarum. Quum autem reguntur, & subiiciuntur, omnino mansuescunt, & nobiscum concorditer uiuunt. Et hæc est hominis uita beata, atque tranquilla, quum omnes motus eius rationi, ueritati, consentiunt. Et libro septimo quaestionum super Iudicum, quaestione decima septima, exponens illud Exodi, Et multiplicentur in te bestia feræ: Ne multiplicentur (inquit) &c. mirum si non bestiales quodammodo cupiditates, & libidines intelligi uoluit, quæ solent de repentino successu terrenæ felicitatis existere. Neque enim Deus homines exterminare poterat, & bestias non poterat, uel perdere, uel pasci potius non permittere.

Boum nomine in sacra scriptura aliquando hebetudo fatuorum, aliquando bene operantium uita designatur. Hebetudo fatuorum figuratur, quum dicitur, Statimque eam sequitur quasi bos ductus ad uictimam. Vita autem uniuersusque operantis exprimitur, quum dicitur, Non alligabis os boui trituranti. Quod apertè rursus dicitur, Dignus est operarius mercede sua. Vide & in dictione Asinus. Et Iob: Aut mugiet (inquit) bos, quum ante præsepe plenum steterit? Bos est, quem intra sanctam ecclesiam ad prædicationis officium suscepti ordinis iugum premit. Pabulum autem bouis est interna refectio populi fidelis. Et diuus Hieronimus, exponens illud Abacuc, Et non erit armētum in præsepibus; Boues (inquit) non erunt in præsepibus, quia ubi plena sunt præsepia, manifesta est fortitudo bouis. Bos, operarius est, bos domini sustentans iugum, bos in cuius uestigiū qui seuerit, beatus est. Omnia hæc auferentur à populo, quia iniquè egit in Deū creatorē suū. Et exponens illud Ioel, Mugierunt greges armētū, pro quo lxx. habet, Fleuerunt armenta bouū &c. De his (inquit) dicitur, qui propter simplicitatē, boues uocantur, & oues. De quorum pascuis saluator loquitur, Ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Et in Esaia capite primo: Bos (inquit) iuxta anagogem, refertur ad Israël, qui legis portauit iugum, & mundum animal est. Vide in dictione Asinus. Et Augustinus in Ioan-nem, capite secundo: Boues intelliguntur, qui nobis scripturas sanctas dispensauerunt. Boues erant Apostoli, boues erant prophetæ, unde dicit Apostolus, Boui trituranti, os non infrænabis. Nūquid de bobus pertinet ad dominum? An propter nos dicit? Propter nos enim dicit, quia debet in spe qui arat, arare, & triturans in spe participandi. Ergo illi boues reliquerunt nobis memoria scripturarum. Non enim de suo dispensauerunt, quia gloriam domini quaesierunt. Qui uero ipsis scripturis fallunt populos, à quibus quaerunt honores, uendunt boues, uendunt & oues, id est, ipsas plebes diabolo.

Quid botrus, brachiumque mysticè significant.

Cap. XXI.

Botrus, Christus.
Origenes.
Cant. 1. d.

Botrus uuae, Christus est. Vnde Origenes homilia 2. in Cantica Cantorum, exponens illud, Botrus Cyperi, fraternus meus mihi in uineis Engaddi: Sic ergo (inquit) erit historicus sensus sponsæ loquentis ad adolescentulas, ut intelligatur, dicens: Primo quidem: Nardus mea odorē mihi sponsi mei reddit. Secundo uero: Alligamentum guttæ effectus est fraternus meus mihi, demorans inter media ubera mea. Tertio: Botrus Cyperi ex uineis Engaddi, superans omne quicquid est in odoribus, & floribus suauitatis, quo scilicet audientes hæc adolescentulæ, magis, ac magis ad charitatem sponsi concitentur, & amorem. Idcirco autem singulatim, & per ordinem nominat, ut per eos gradus quosdam profectus doceat charitatis. Sed uidemus iam quid spiritalis habeat intellectus. Si quidem hic, qui appellatur botrus, ad fructum uitis referendus est, uerbum dei accipimus, sicut sapientiam, & uirtutem, & thesaurum sciētiae, aliaque multa, ita & uitam ueram dici. Sicut ergo his, quibus efficitur sapientia, & sciētia, non ad subitum, sed per profectus quosdam, & gradus pro-

gij studijs,

studij, & intentione, ac fide eorum, qui ei uel in sapientia, uel in scientia, uel in uirtute participant, sapientes eos, & scientes reddit, uigentesq; uirtutibus: ita & in quibus uitis uera efficitur, non eis ad summum maturos botros producit, & dulces, nec repetit eis efficitur uinum suauae, & lactificas cor hominis, sed primo produxit eis suauitatem tantummodo odoris in florem. Botrus hic florens esse memoratur in uinceis Engaddi, ut gratia fragrantiae ipsius iniiciatur in inijtjs animae, ut post haec pati possit acerbis tribulationum, & tentationum, quae propter uerbum Dei, credentibus excitantur, & ita demum maturitatis eius dulcedinem praebet, usq; dum perducatur eos ad torcularia, ubi effunditur sanguis uuae, sanguis noui testamēti, qui bibatur in die festo in superioribus, ubi fratrum meum paratum est. Vel certe quoniam de uinceis Engaddi botrus hic florens nominatur esse. (Engaddi autem interpretatur oculus tentationis meae) si quis est, qui intellectum habere potest, quomodo tentatio est uita hominis super terram, & intelligit quomodo quis in deo eripitur a tentatione, & qui agnoscit qualitatem tentationis suae, ita ut possit de ipso dici, quia in his omnibus non peccauit labijs suis coram Deo, huius botrus Cyperi de uinceis Engaddi efficitur uerbū Dei. Et Augustinus in enarratione psalmi 8. Verbum (inquit) diuinum potest uua intelligi. Dicitur enim & dominus, & botrus uuae, quem ligno suspensum, de terra promissionis, qui praemissi erāt à populo Israël, tanquam crucifixum attulerūt. Verbum itaq; diuinum, quū enunciationis necessitate usurpat uocis sonū, quo in aures peruehatur audientium, eodem sono uocis, tanquā uinacis, intellectus tanquam uinū includitur: sic uua ista in aures uenit, quasi in calcatoria torculariorū.

Brachium in scriptura, bonam operationem designat. Vnde diuus Gregorius exponens illud Iob, Et brachium meum cum suis ossibus contera: ur, exponit ac si diceret: Si ea, quae dixi, operari renui, ipsum, quod mihi ad operandum datum est corporis membrum, perdam, ut uidelicet cadat à corpore, quod exercere nolui ad utilitatem, quia nimirum cuncta nostra operatio, quū quibuslibet uideatur esse fulta uirtutibus, soluitur, nisi per charitatis uinculum, patientia cōseruetur. Et exponens illud Iob, Et brachium excelsum conteretur: Excelsum (inquit) brachium conteritur, quando praedicata fidei gratia, superba legis operatio reprobatur, quum dicitur, Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. Brachium praeterea pro robore dicitur, quoniam ipso dimicante, pugnat. Dextera significat prosperam partem, brachiū, fortitudinem, illuminationē, cōsiliū, quae dominus praeriantibus confert, quando uictoriam donare dignatur (ut inquit Hieronymus, exponens illud Threnorum, Firmauit dexteram suam quasi hostis.) Dextera enim Dei patris, unigenitus filius est, per quem & solatium, & defensionem fidelibus suis praestat.